
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 298 

din 16 iulie 2018 

pentru modificarea Hotărârii nr. 173/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind aprobarea Actului adiţional nr.1  

la Contractul de comodat nr. 2456/23.04.2013 (c28586/29.04.2013), 

 pentru imobilul sală de sport, situat în Arad, str. Voinicilor, nr. 2-6 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 49929/03.07.2018, 

 Analizând raportul nr. 49933/03.07.2018 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Luând în considerare adresa Universității de Vest „Vasile Goldiș” cu nr.  

1505/06.06.2018, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 42436/06.06.2018, 

Conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 202/2012 privind darea în 

folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a sălii de sport situată în Arad, str. 

Voinicilor FN, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 173/2018 privind 

aprobarea Actului adiţional nr.1 la Contractul de comodat nr. 2456/23.04.2013 

(c28586/29.04.2013), pentru imobilul sală de sport, situat în Arad, str. Voinicilor, nr.2-6, 

Văzând Extrasul de Carte Funciară cu nr. 309945 Arad, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la 

vot (20 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d) alin. (6) lit. a) pct. (6), art. 

45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I. Se modifică durata Contractului de comodat nr. 2456/23.04.2013 

(c28586/29.04.2013), încheiat cu Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”, pentru imobilul – sală 

de sport, în suprafaţă de 1769 mp şi terenul aferent cu o suprafaţă de 3316 mp, situat în Arad, str. 

Voinicilor nr. 2-6, astfel cum a fost modificată prin Actul adiţional nr. 1/2018, în sensul reducerii 

acestei perioade până la data de 24.07.2018. 

Art. II. La data de 24.07.2018 încetează de drept contractul menţionat la articolul 1. 



Art. III. Predarea – primirea imobilului care face obiectul contractului se asigură de către 

comisiile desemnate prin dispoziţia Primarului Municipiului Arad şi respectiv, decizia conducerii 

Universității de Vest „Vasile Goldiș”. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 252/04.07.2018 

Avizat 

S E C R E T A  R 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă  R Â R E A nr._______ 

din _______________2018 

pentru modificarea Hotărârii nr. 173/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind aprobarea Actului adiţional nr.1  

la Contractul de comodat nr.2456/23.04.2013 (c28586/29.04.2013), 

 pentru imobilul sală de sport, situat în Arad, str. Voinicilor, nr. 2-6 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 49929/03.07.2018, 

 Analizând raportul nr. 49933/03.07.2018 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Luând în considerare adresa Universității de Vest „Vasile Goldiș” cu nr.  

1505/06.06.2018, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 42436/06.06.2018, 

Conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.202/2012 privind darea în 

folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a sălii de sport situată în Arad, str. 

Voinicilor FN, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.173/2018 privind 

aprobarea Actului adiţional nr.1 la Contractul de comodat nr.2456/23.04.2013 

(c28586/29.04.2013), pentru imobilul sală de sport, situat în Arad, str. Voinicilor, nr.2-6, 

Văzând Extrasul de Carte Funciară cu nr. 309945 Arad, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d) alin. (6) lit. a) pct. (6), art. 

45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I. Se modifică durata Contractului de comodat nr. 2456/23.04.2013 

(c28586/29.04.2013), încheiat cu Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”, pentru imobilul – sală 

de sport, în suprafaţă de 1769 mp şi terenul aferent cu o suprafaţă de 3316 mp, situat în Arad, str. 

Voinicilor nr. 2-6, astfel cum a fost modificată prin Actul adiţional nr. 1/2018, în sensul reducerii 

acestei perioade până la data de 24.07.2018. 

Art. II. La data de 24.07.2018 încetează de drept contractul menţionat la articolul 1. 

Art. III. Predarea – primirea imobilului care face obiectul contractului se asigură de către 

comisiile desemnate prin dispoziţia Primarului Municipiului Arad şi respectiv, decizia conducerii 

Universității de Vest „Vasile Goldiș”. 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   SECRETAR 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul PublicRed./Dact. B.A.                                                                                       Cod :PMA-S4-01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 49929/03.07.2018 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea Hotărârii nr. 173/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

Actului adiţional nr.1 la Contractul de comodat nr.2456/23.04.2013 (c28586/29.04.2013), pentru 

imobilul sală de sport, situat în Arad, str. Voinicilor, nr.2-6”  proiect în susținerea căruia 

formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere:  

- relaţia de natură contractuală dintre Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” şi Municipiul 

Arad; 

- adresa Universității de Vest „Vasile Goldiș” cu nr.  1505/06.06.2018, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu numărul 42436/06.06.2018;   

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.173/2018 privind aprobarea Actului 

adiţional nr.1 la Contractul de comodat nr.2456/23.04.2013 (c28586/29.04.2013), pentru 

imobilul sală de sport, situat în Arad, str. Voinicilor, nr.2-6; 

 - Extrasul de Carte Funciară – nr. 309945 Arad; 

 

P R O P U N: 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin care să se modifice 

durata Contractului de comodat nr. 2456/23.04.2013 (c28586/29.04.2013), încheiat cu 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”, pentru imobilul – sală de sport, în suprafaţă de 1769 mp 

şi terenul aferent cu o suprafaţă de 3316 mp, situat în Arad, str. Voinicilor nr. 2-6, astfel cum a 

fost modificată prin Actul adiţional nr. 1/2018, în sensul reducerii acestei perioade până la data 

de 24.07.2018 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 DIRECŢIA PATRIMONIU 

 SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC    

Nr. 49933/03.07.2018 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 49929/03.07.2018, al domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: „modificarea Hotărârii nr. 173/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea Actului adiţional nr.1 la Contractul de comodat nr.2456/23.04.2013 

(c28586/29.04.2013), pentru imobilul sală de sport, situat în Arad, str. Voinicilor, nr.2-6” 

 

Considerații generale:  

Având în vedere adresa Universității de Vest „Vasile Goldiș” cu nr.  1505/06.06.2018, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 42436/06.06.2018 prin care ne înștiințează 

că, începând cu data de 24.07.2018 nu mai au posibilitatea să întreţină şi să conserve sala de sport. 

 

Considerații juridice: 

 - Extras de Carte Funciară nr. 309945 Arad; 

 - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.202/2012 privind darea în folosinţă 

gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” a sălii de sport situată în Arad, str. Voinicilor FN; 

 - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.173/2018 privind aprobarea 

Actului adiţional nr.1 la Contractul de comodat nr.2456/23.04.2013 (c28586/29.04.2013), pentru 

imobilul sală de sport, situat în Arad, str. Voinicilor, nr.2-6; 

 

P R O P U N E M: 

 

 adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin care să se 

modifice durata Contractului de comodat nr. 2456/23.04.2013 (c28586/29.04.2013), încheiat cu 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”, pentru imobilul – sală de sport, în suprafaţă de 1769 mp 

şi terenul aferent cu o suprafaţă de 3316 mp, situat în Arad, str. Voinicilor nr. 2-6, astfel cum a 

fost modificată prin Actul adiţional nr. 1/2018, în sensul reducerii acestei perioade până la data 

de 24.07.2018 

 

 

        DIRECTOR EXECUTIV,               ȘEF SERVICIU,                  ÎNTOCMIT, 

                  Ioan Ignat                                Mihaela Balaș                   Alina Bociort 

 

 


